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Punkt 1: Introduktion til Arbejdsmarkedsafdelingen

15.00.00-G01-23-26

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at 

orientering vedr. introduktion til arbejdsmarkedsafdelingen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget har ønsket at besøge virksomheder og tilbud på socialområdet i udvalgsperioden.
Inden første besøg på en virksomhed i august måned, som er hos Caterfood, præsenteres udvalget for de enkelte
afdelinger og målgrupper i arbejdsmarkedsafdelingen. Den interne præsentation skal give udvalget et godt indblik i de
borgerrelaterede målgrupper, der modtager tilbud i arbejdsmarkedsafdelingen, samt give indblik i tilgang og metoder er
arbejdes med, for at opnå job og tilknytning til arbejdsmarkedsmarkedet for målgrupperne. Præsentationerne kan
medvirke til at afklare serviceniveau og dilemmaer i afdelingens opgavevaretagelse, og dermed danne ramme for politiske
ønsker om indsatser der ønskes prioriteret til nærmere uddybning og drøftelse.

Dagsorden:

Vi mødes i Jobboxen lokale 4. kl. 8.00

8.00 - 08.10 Morgenmad og rammesætning v/ Charlotte

8.10 - 08.35 Præsentation af Unge, Job og Uddannelse v/ konstitueret afdelingsleder Tine Thorlund Lauritzen

8.35 - 09.00 Præsentation af Job og Integration v/ afdelingsleder Christina Würtz

9.00 - 09.20 Præsentation af Sygefravær, Job og Fastholdelse v/ afdelingsleder Nels Callesen Torup 

9.20 - 09.40 Præsentation af Arbejdskraft og Virksomhedsservice ved afdelingsleder Mike Karrenbauer Christensen

9.40 - 10.00 Præsentation af (Borgerservice) Ydelse og Jobadministration v/ afdelingsleder Anja Møller-Vestfal

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 2: Drøftelse af forslag til udviklingsområde i Rammeaftale 2027-28

85.02.00-A00-30-26

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Økonomi- og Planudvalget 23. juni 2026

Byrådet 29. juni 2026 

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

forslag til udviklingsområde i Rammeaftale 2027-2028 drøftes.
forslaget om borgere med komplekse udfordringer som udviklingsområde i Rammeaftale 2027-2028 godkendes.

Sagsfremstilling

Baggrund 
Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling
af det sociale område på tværs af kommuner og region.

Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet i Midtjylland (DASSOS), der består af
direktører med ansvar for det specialiserede socialområde i kommunerne, udarbejder i det kommende halvår et udkast til
en rammeaftale for perioden 2027-28, som behandles i KKR Midtjylland med efterfølgende godkendelse i alle byråd og i
regionsrådet. 
Som led i processen har KKR Midtjylland på sit møde den 13. april 2026 godkendt forslag til udviklingsområde(r) for den
kommende rammeaftale, med henblik på drøftelser i hver af de midtjyske kommuner.

Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og specialundervisningsområde i samarbejde med
regionen. Denne koordination foregår via rammeaftalen, som indeholder aftaler om fælles udviklingstiltag, kapacitet og
styring på det sociale område. 

Området omhandler bl.a. tilbud til borgere med fysiske og mentale handicaps eller psykiske lidelser, hvor kommunerne
sammen med regionen i regi af rammeaftalen skal sikre, at der er den nødvendige kapacitet i regionen som helhed i form
af fx tilbud til børn og unge eller voksne. En række af tilbuddene har en faglig specialisering, der gør, at det ikke er fagligt
og økonomisk bæredygtigt, at alle kommuner opretter tilbud til bestemte målgrupper. Nedenstående udviklingsområde
adresserer denne udfordring.

Læs om den nuværende Rammeaftale 2025-26: https://ikast-brande.dk/media/aiqbwt14/rammeaftale-2025-26.pdf

Det er en vigtig del af processen, at kommunerne og regionen giver input og bemærkninger til udviklingsområdet for den
nye Rammeaftale, da Rammeaftalen efter godkendelse skal omsættes til konkrete tiltag for borgerne, der er tilknyttet det
sociale område. De midtjyske byråd samt regionsrådet har derfor nu mulighed for at afgive bemærkninger til den
kommende Rammeaftale. KKR Midtjylland behandler herefter det endelige udkast til Rammeaftale 2027-28 på KKR
mødet den 1.  september 2026. Rammeaftale 2027-28 sendes til endelig godkendelse i kommuner og region i perioden
primo september til 1. december 2026.

Forslag til udviklingsområde: Borgere med komplekse udfordringer
Forud for DASSOS’ og KKR Midtjyllands drøftelse af mulige udviklingsområder, har der været gennemført en
rundspørge hos alle 19 kommuner, hvor kommunerne har haft mulighed for at give input til bl.a. udviklingsområderne.
Resultatet heraf er samlet i de kommunale indberetninger for hhv. børne- og ungeområdet og voksenområdet.

DASSOS drøftede behovet for at kommunerne står stærkere sammen om kapacitetsudfordringer på det specialiserede
socialområde. På den baggrund har KKR Midtjylland godkendt forslaget fra DASSOS om, at der arbejdes videre med
”borgere med komplekse udfordringer” som et overordnet udviklingsområde. Herunder foreslås det, at der bl.a. arbejdes

https://ikast-brande.dk/media/aiqbwt14/rammeaftale-2025-26.pdf


med ”mental sundhed og psykiatri” samt ”overgangen fra børne- og ungeområdet til voksenområdet”, hvilket er en
fortsættelse af fokus fra den nuværende rammeaftale.

Borgere med komplekse udfordringer
Kommunerne peger i de kommunale indberetninger på, at der fortsat er udfordringer med en række målgrupper indenfor
både børn- og voksenområdet med komplekse udfordringer. Der peges bl.a. på følgende målgrupper, hvor der kan være
behov for at udvikle tilbudsviften:

Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder psykiatri, autisme, betydelige udviklingsmæssige
vanskeligheder, selvskadende adfærd, misbrug, flere funktionsnedsættelser og intellektuelle handicap m.v. Der er
oftest tale om flere udfordringer på én gang.
Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd – herunder voldsparathed og adfærd forbundet med
sikkerhedsrisici, kriminalitetstruede unge, mangel på pladser på sikret/særlig sikret institution,
matchningsudfordringer ift. eksisterende børne- og ungehjem pga. risiko for andre beboere samt behov for høj
normering, behov for skærmning m.v.
Voksne med komplekse udfordringer, herunder autisme, psykiatri, misbrug, udviklingshæmning, senhjerneskadede,
betydelige plejebehov kombineret med psykiatriske eller adfærdsmæssige udfordringer. Der er oftest tale om flere
udfordringer på én gang.
Voksne med udadreagerende adfærd (på tværs af diagnoser), herunder problemer med at indgå i almindelige tilbud
pga. risiko for medbeboere, voldsom reaktion ved overstimulering, behov for skærmede fysiske rammer og høj
personalenormering.
Som en del af udviklingsområdet ”borgere med komplekse udfordringer” fortsættes arbejdet med de fælles
kommunale principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde. Formålet med principperne er at:
Styrke kvalitet og effekt af borgerindsatsen
Styrke samarbejdet gennem gensidig forpligtelse til kapacitet, forsyningssikkerhed og fælles styringspraksis
Knække den stigende udgiftskurve

DASSOS er der desuden enig om, at man i det videre arbejde med udarbejdelse af udkast til rammeaftale skal søge at gøre
den så handlingsorienteret som muligt, så de fælles indsatser i stigende grad kan bidrage til at håndtere de økonomiske og
kapacitetsmæssige udfordringer på området. 

Administrativ bemærkning til udviklingsområde i Rammeaftale 2027-2028

Administrationen på voksenområdet har været inddraget i processen frem mod forslaget til udviklingsområde – herunder i
forbindelse med drøftelser i DASSOS samt på temadag – og har derfor ikke yderligere indholdsmæssige bemærkninger.

Administrationen på både voksen- og børneområdet bakker op om, at borgere med komplekse udfordringer indarbejdes
som udviklingsområde i Rammeaftale 2027-2028. Der er faglig enighed om, at DASSOS indstiller ét samlet og
overordnet udviklingsområde frem for flere særskilte udviklingsområder.

Det anbefales, at dette meddeles til KKR Midtjylland.

Bilag

Følgebrev fra KKR Formandskabet - udviklingsområde for rammeaftalen 2027-2028.pdf



Punkt 3: FrivilligFejring 2026

29.00.00-P20-4-25

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026

Sundheds- og Ældreudvalget 17. juni 2026

Økonomi- og Planudvalget 23. juni 2026

Byrådet 29. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

orientering om foreløbige planer for FrivilligFejring 2026 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Torsdag den 17. september 2026 afholdes FrivilligFejring i Remisen i Brande. FrivilligFejring er en årligt
tilbagevendende begivenhed i Ikast-Brande Kommune, som er politisk besluttet og blandt andet finansieret i Byrådets
budgetforlig for 2026-2029.

Byrådet er i starten af maj 2026 orienteret pr. mail om de overordnede planer for arrangementet, herunder Byrådets rolle
som officiel afsender og vært ved arrangementet. Med denne sag gives en samlet orientering om baggrund, formål,
foreløbige planer og økonomi for FrivilligFejring 2026.

Baggrund

FrivilligFejring er en videreudvikling af FrivilligBørs, som har været afholdt i Ikast-Brande Kommune siden 2013. I takt
med at børsdelen har udviklet sig til andre samarbejdsformer, opstod der et ønske om i højere grad at styrke det
anerkendende element over for de frivillige aktører. På den baggrund besluttede Byrådet den 19. juni 2023 at omdanne
FrivilligBørs til FrivilligFejring. FrivilligFejring blev første gang afholdt den 26. september 2024. Arrangementet blev
efterfølgende evalueret af Byrådet den 28. april 2025 med positive tilbagemeldinger.

Formål og målgruppe

Formålet med FrivilligFejring er at anerkende og synliggøre den indsats, der ydes af frivillige, grupper, foreninger,
organisationer og øvrige aktører med socialt sigte i Ikast-Brande Kommune. Arrangementet skal samtidig styrke netværk
mellem aktørerne og skabe rammer for inspiration, videndeling og nye forbindelser på tværs af frivillige fællesskaber og
kommunale områder.

Målgruppen for FrivilligFejring er:

Frivillige, grupper, foreninger, organisationer og andre aktører med socialt sigte i Ikast-Brande Kommune
Frivillige på aktivitetscentre og plejecentre
Nominerede til Frivilligcentrets Fællesskabspris og Handicaprådets Handicappris

Foreløbige planer for FrivilligFejring 2026

FrivilligFejring 2026 afholdes torsdag den 17. september i Remisen i Brande. Arrangementet placeres i september i
tilknytning til den landsdækkende begivenhed Frivillig Fredag.

Arrangementet vil overordnet bestå af fællesspisning, netværk, underholdning og prisuddelinger, herunder
Frivilligcentrets Fællesskabspris og Handicaprådets Handicappris. Der arbejdes med at skabe en festlig, nærværende og
inkluderende aften, hvor frivilligheden fejres, og hvor indsatser, der bidrager til fællesskab, deltagelse og inklusion,
synliggøres.



Der er nedsat en styregruppe og en arbejdsgruppe, som bidrager til henholdsvis overordnet sparring og praktisk
planlægning og koordinering af arrangementet.

Det foreløbige program er:

16.30: Byrådet ankommer og briefes om aftenens opgaver
17.00-17.30: Deltagerne ankommer til velkomstdrink og netværk. Byrådet byder deltagerne velkommen
17.30-17.45: Officiel velkomst
17.45-20.30: Spisning, underholdning og prisuddelinger
20.30: Tak for i aften

Nærmere information om programmet og Byrådets konkrete værtsrolle følger efter sommerferien.

Byrådet som afsender og vært

Byrådet står, ligesom i 2024. som officiel afsender af invitationen til FrivilligFejring 2026. Der lægges desuden op til, at
Byrådet fungerer som værter under selve arrangementet og er med til at tage imod og varte de frivillige op i løbet af
aftenen. Det understøtter arrangementets anerkendende formål og synliggør den politiske opbakning til frivilligheden i
Ikast-Brande Kommune.

Byrådet har i den forbindelse allerede modtaget kalenderinvitation med anmodning om til- eller framelding senest den 2.
juli 2026. 

Økonomi

FrivilligFejring 2026 finansieres af følgende midler:

Byrådets budgetforlig 2026-2029: 175.000 kr.
Handicaprådet (Handicappris): 20.000 kr.
§18-midler (øremærket i 2025) 71.000 kr.
Samlet budget for 2026: 266.000 kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 4: Orientering om kompetenceudviklingsprojekt i socialpsykiatrien -
dobbeltdiagnose og selvskadende adfærd

29.00.00-P20-14-23

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

orientering om kompetenceudviklingsprojektet i socialpsykiatrien tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Introduktion og baggrund for projektet

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres med denne sag om kompetenceudviklingsprojektet ”Kompetenceudvikling
i socialpsykiatrien i Ikast-Brande Kommune – dobbeltdiagnose og selvskade”, som er gennemført i perioden fra d. 1.
december 2023 til 31. december 2025.

Projektet har været forankret i Center for Psykiatri og Udvikling og er igangsat på baggrund af, at socialpsykiatrien i
Ikast-Brande Kommune møder flere borgere med komplekse og sammensatte udfordringer. Det gælder særligt borgere,
der både har psykiske vanskeligheder og et problematisk forbrug af rusmidler, samt borgere
med personlighedsforstyrrelse og selvskadende eller anden selvdestruktiv adfærd. Dette afspejler den nationale tendens.
Udviklingen stiller krav om mere viden hos medarbejderne og om mere specialiserede kompetencer i organisationen.
Formålet med projektet har været at styrke kvaliteten i den socialpsykiatriske indsats gennem et bredt kompetenceløft og
etablering af specialistfunktioner.

Projektet var finansieret af Social- og Boligstyrelsen via Ansøgningspulje til øget kvalitets- og kompetenceudvikling i
socialpsykiatrien. Det bevilgede tilskud udgjorde 499.393 kr. Midlerne har været anvendt til blandt andet kursusudgifter,
projektkoordinering, vikardækning og kørsel.

Projektets aktiviteter

Projektet har omfattet kompetenceudvikling af medarbejdere, uddannelse af specialister, studiebesøg samt udvikling af
interne arbejdsgange og materialer.

Som en del af projektet har i alt 40 medarbejdere gennemført basiskursus inden for projektets to specialer. Heraf har 20
medarbejdere gennemført basiskursus med fokus på borgere, der både har psykiske vanskeligheder og
rusmiddelproblematikker, og 20 medarbejdere har gennemført basiskursus med fokus på borgere med
personlighedsforstyrrelse og selvskadende adfærd. Basiskurserne har givet medarbejderne et fælles udgangspunkt for
arbejdet med målgrupperne og styrket deres mulighed for at støtte borgerne mere helhedsorienteret.

Derudover er i alt 14 medarbejdere uddannet som specialister. Heraf er 7 medarbejdere uddannet inden for
dobbeltdiagnose, og 7 medarbejdere er uddannet inden for personlighedsforstyrrelse med selvskadende adfærd.
Specialisterne skal fremadrettet bidrage med borgerrettede indsatser, sparring, vejledning og udvikling af praksis i Center
for Psykiatri og Udvikling.

Som led i projektet har specialistgrupperne desuden været på studiebesøg hos andre tilbud, der har erfaring med
målgrupperne.

Resultater af projektet og betydning for borgerne

Projektet har styrket socialpsykiatriens samlede grundlag for arbejdet med borgere med komplekse problemstillinger.
Medarbejderne har fået mere viden om målgrupperne, og der er skabt et fælles sprog og en mere ensartet tilgang i arbejdet
på tværs af Center for Psykiatri og Udvikling.



Der er etableret specialistfunktioner inden for dobbeltdiagnose og personlighedsforstyrrelse med selvskadende adfærd.
Specialisterne skal både varetage konkrete borgerrettede indsatser og understøtte kollegaer gennem sparring, vejledning,
intern undervisning og udvikling af fælles arbejdsgange. Specialisterne har desuden ansvar for løbende at holde sig
opdateret på ny viden inden for området.

Borgerne er informeret om, at medarbejderne nu har opnået specialiserede kompetencer, som kan anvendes i støtten til
dem. For borgere med både psykiske vanskeligheder og rusmiddelproblematikker betyder det, at medarbejderne i højere
grad kan se på borgerens samlede situation og støtte borgeren i små, realistiske skridt mod mere stabilitet i hverdagen. For
borgere med selvskadende adfærd betyder projektet, at medarbejderne får bedre forudsætninger for at reagere roligt,
ensartet og professionelt, når borgeren er i krise. Det kan skabe mere tryghed og forudsigelighed for borgeren og samtidig
give medarbejderne bedre mulighed for at forebygge, at svære situationer udvikler sig uhensigtsmæssigt.

Samlet set vurderes projektet at styrke socialpsykiatriens mulighed for at give en mere kvalificeret og sammenhængende
indsats til borgere med komplekse behov. Projektet understøtter samtidig, at flere borgere kan få den nødvendige støtte i
kommunens egne tilbud.

Sammenhæng til nationale dagsordener

Projektet ligger i forlængelse af den nationale udvikling på psykiatriområdet, hvor der er øget fokus på styrkede
kompetencer i indsatsen til mennesker med psykiske lidelser. Med den samlede 10-årsplan for psykiatrien er der nationalt
sat fokus på, at hjælpen til borgere med psykiske lidelser skal styrkes både i og uden for sygehusene, og at
socialpsykiatrien spiller en vigtig rolle i at skabe sammenhæng i borgernes forløb.

Projektet skal samtidig ses i sammenhæng med udviklingen på dobbeltdiagnoseområdet, hvor regionerne fra 1. september
2024 har fået ansvar for et samlet behandlingstilbud til mennesker med både psykisk lidelse og rusmiddelproblematik.
Den kommunale socialpsykiatri har fortsat en central rolle i den daglige støtte til borgerne.
Kompetenceudviklingsprojektet styrker derfor socialpsykiatriens forudsætninger for at samarbejde med det regionale
tilbud og for at støtte borgerne i hverdagen før, under og efter et behandlingsforløb.



Punkt 5: Orientering om udviklingen i udgifter på beskæftigelsesområdet

15.00.30-G01-1-26

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

orientering vedrørende udviklingen i udgifter på beskæftigelsesområdet tages til efterretning

Sagsfremstilling

De kommunale udgifter til forsørgelse ændrer sig år for år. Politiske beslutninger og tiltag, lands- såvel som
lokalpolitiske, har indflydelse på, hvor meget og hvordan penge allokeres. Eksterne faktorer som fluktuationer i
konjunkturer eller demografi har ligeledes indflydelse på området. Følgende notat skaber et overblik over de konkrete
udgifter, Ikast-Brande Kommune har haft til forsørgelse, samt udviklingen i disse gennem de seneste tre år.

Statslig refusion:

Kommunerne modtager statslig refusion for en andel af deres udgifter på området. Refusionen beregnes grundlæggende
efter refusionstrappen. Modellen er kompleks og indeholder en række regler og tilføjelser, men i sin kerne ser den ud som
vist her.

Modellen inkluderer alle ydelser, som gennemgås i dette notat, med undtagelse af seniorpension. For seniorpension
modtager kommunen typisk ca. 21 % i statslig refusion, afhængigt af borgernes tid på offentlig forsørgelse.

Det er helt centralt for forståelsen af dette notat, at alle udgifter er netto, og at en eventuel refusion altså er medregnet.

Alle beløb, som fremgår af notatet, er angivet i tusinde og er justeret til 2025-priser.

Oversigt over samlede forsørgelsesudgifter:



Kommunens samlede udgifter til forsørgelse:

Det er vigtigt at huske, at ydelsesgrupperne i høj grad fungerer som forbundne kar, hvorfor en positiv udvikling i én
gruppe kan medføre en stigning i en anden, fordi borgerne herefter visiteres anderledes.

Det er også vigtigt, at tallene læses med det forbehold, at den demografiske udvikling i kommunen i perioden fra K1 2023
til K4 2025 akkumulerer til en stigning på 2 % i befolkningen i Ikast-Brande Kommune. Dette betyder alt andet lige, at
der naturligt vil komme en stigning i antallet af borgere med behov for offentlig forsørgelse.

Ikast-Brande Kommunes samlede udgifter til forsørgelse er steget med 6 % i perioden. Den stejleste stigning opstod
mellem 2023 og 2024, men tendensen fortsatte i 2025. Det er især udviklingen i ydelsesgrupperne førtidspension,
fleksjob, seniorpension og a-dagpenge, som ligger til grund for denne udvikling.

Udgifter til a-dagpenge:

Udgifterne til a-dagpenge er steget med 6 % i den undersøgte periode. Det er tidligere beskrevet i en række notater til
udvalget, at antallet af a-dagpengemodtagere steg drastisk i 2024 i Ikast-Brande Kommune såvel som i de øvrige
kommuner i Vestalliancen.

A-dagpenge udgjorde i 2025 9,4 % af de samlede udgifter til forsørgelse. Set i dette lys er der tale om en stigning på 0,1
procentpoint for ydelsen i perioden.

Udgifter til kontanthjælp:

Udgifterne til kontanthjælp er faldet med 9 % i perioden. Ydelsen udgjorde i 2025 8,5 % af de samlede udgifter til
forsørgelse. Faldet i udgifterne på området svarer til et fald på 1,4 procentpoint i andelen af de samlede udgifter.



Udgifter til sygedagpenge:

Udgifterne til sygedagpenge er faldet med 15 % i perioden. I 2025 udgjorde ydelsen 10 % af kommunens samlede
udgifter til forsørgelse, hvilket svarer til et fald på 2,4 procentpoint siden 2023.

 

Udgifter til jobafklaringsforløb:

Udgifterne til jobafklaringsforløb er faldet med 1 % fra 2023 til 2025. Udviklingen drives i høj grad af et stort fald
mellem 2023 og 2024, som blev efterfulgt af en stigning mellem 2024 og 2025. JAF udgjorde således i 2025 5,4 % af de
samlede forsørgelsesudgifter. Det svarer til et fald på 0,3 procentpoint fra 2023 til 2025.



Jobafklaringsforløb (JAF) udfases og integreres fremadrettet som en del af den samlede sygedagpengeindsats.
Eksisterende bevillinger kan i overgangsperioden forlænges med ét år ad gangen, hvorefter ordningen bortfalder
fuldstændigt.

Fremadrettet erstattes ydelsen af en automatisk reduceret sats svarende til 75 % af sygedagpengesatsen. Det er
forventningen, at dette vil styrke incitamentet til tilbagevenden til arbejdsmarkedet og potentielt medføre en øget andel af
deltidsbeskæftigelse sammenlignet med det nuværende niveau.

 

Udgifter til ledighedsydelse:

Udgifterne til ledighedsydelse har set en stigning på 9 % i perioden. Stigningen er især sket mellem 2024 og 2025.
Ledighedsydelse udgjorde i 2025 3 % af kommunens samlede forsørgelsesudgifter. Mellem 2023 og 2025 er denne andel
steget med 0,1 procentpoint.

Ledighedsydelse er den ydelse, som en borger modtager, når denne er visiteret til fleksjob, men endnu er ledig. Den
mindre stigning, som Ikast-Brande Kommune har oplevet på området i de senere år, skal derfor ses i sammenhæng med
den relativt store stigning på fleksjobområdet.

Med tilbagetrækningsreformen er to yderligere årgange blevet omfattet af målgruppen for offentlige ydelser. I 2022 nåede
folkepensionsalderen 67 år. Dette forventes i højere grad at medføre en stigning i både fleksjob og ledighedsydelse, idet
de ældre årgange relativt oftere er i målgruppen for disse ydelser sammenlignet med de yngre årgange.

 

Udgifter til fleksjob:



Udgifterne til fleksjob steg i den undersøgte periode med 11 %. Fleksjob udgjorde i 2025 16,8 % af kommunens samlede
forsørgelsesudgifter. Mellem 2023 og 2025 er denne andel steget med 0,7 procentpoint.

 

Udgifter til revalidering:

Udgifterne til revalidering faldt i perioden med 30 %. Faldet skete udelukkende mellem 2023 og 2024. Herefter steg
beløbet lidt mellem 2024 og 2025. Revalidering er en lille post i det samlede regnskab. Udgifter til ydelsen udgør kun 0,1
% af de samlede forsørgelsesudgifter i kommunen. Dermed svarer det store fald internt i kategorien til under 0,1
procentpoint, når man ser på andelen af de samlede ydelser.

 

Udgifter til ressourceforløb:

Udgifterne til ressourceforløb faldt i perioden med 22 %. Ressourceforløb udgjorde i 2025 2,1 % af de samlede
forsørgelsesudgifter. Faldet svarer til et fald på 0,8 procentpoint mellem 2023 og 2025.



Ressourceforløb vil fremover blive udfaset. I overgangsperioden vil der fortsat være mulighed for forlængelse af
eksisterende forløb med op til ét år, men der vil ikke blive visiteret nye borgere til ordningen. Fremadrettet vil disse
borgere i stedet overgå til kontanthjælp.

Den økonomiske forskel mellem de to ydelser skal blandt andet ses i lyset af, at der på nuværende tidspunkt ikke gælder
regler om formue og ægtefælleforsørgelse for borgere i ressourceforløb, hvilket der gør for kontanthjælpsmodtagere. På
den baggrund må det forventes, at den kommende omlægning vil medføre en vis økonomisk besparelse for kommunen på
længere sigt.

 

Udgifter til førtidspension:

Ikast-Brande Kommunes udgifter til førtidspension er steget med 15 % mellem 2023 og 2025. Udgifterne til
førtidspension er steget mere end antallet af modtagere, hvilket indikerer en stigende gennemsnitsudgift pr. borger. Det
kan blandt andet skyldes regulering af ydelsesniveauer, ændrede refusionsforhold samt ændringer i sammensætningen af
modtagergruppen.

Den mest væsentlige forklaring er dog at den kommunale medfinansieringsandel er steget over tid. Førtidspension er
omfattet af refusionstrappen og der er 80% kommunal medfinansiering på ydelsen. Er førtidspensionen tilkendt før 1998
er der kun 50% medfinansiering, og for førtidspensioner tilkendt imellem 1999 og 2014 er medfinansieringen 65%.
Efterhånden som de billigste førtidspensioner forsvinder gradvist og bliver erstattet af de nye dyrere, stiger
gennemsnitsomkostningen helt naturligt.

Når der fokuseres på Vestalliancen, er Ikast-Brande Kommune blandt de kommuner som har den laveste andel af
arbejdsstyrken på førtidspension. Kun Holstebro Kommune havde i 2025 et lavere niveau.

Der har i kommunen været et markant fokus på tilbageholdenhed i forhold til tilkendelse af førtidspension til borgere
under 40 år. Dette har resulteret i, at Ikast-Brande Kommune har den laveste andel af borgere i denne aldersgruppe blandt
kommunerne i Vestalliancen.

Førtidspension er den største forsørgelsesudgift kommunen har, og udgjorde i 2025 37,5% af de samlede udgifter på
området. Udviklingen svarer til 2,9 procentpoints stigning i denne andel.



Udgifter til Seniorpension:

De kommunale udgifter til seniorpension steg i perioden med 27 %. I 2025 udgjorde seniorpension 7,1 % af de samlede
forsørgelsesudgifter. Stigningen svarer til 1,2 procentpoint.

Helt overordnet er det ATP, der administrerer og bevilliger seniorpension. Kommunernes mulighed for at påvirke
udviklingen er derfor begrænset.

Ikast-Brande Kommune ligger over landsgennemsnittet, hvilket ikke er overraskende. Kommunens alderssammensætning
indebærer en relativt høj gennemsnitsalder og dermed en større andel borgere i målgruppen for seniorpension.

Hertil kommer, at kommunen i mindre grad er en traditionel funktionærkommune. En betydelig del af arbejdspladserne er
placeret inden for industri og produktion, hvilket generelt er fysisk mere belastende arbejde. Dette medfører en øget
sandsynlighed for helbredsbetinget tilbagetrækning og dermed et større behov for seniorpension.

De øvrige kommuner i Vestalliancen opererer under lignende demografiske og erhvervsmæssige vilkår, og derfor ligger
gruppen som helhed også væsentligt over landsgennemsnittet.

 

Samlede udgifter til indsatser:

Ikast-Brande Kommunes samlede udgifter til indsatser på beskæftigelsesområdet består af drifts- og mentorudgifter m.m.,
integrationsprogram m.m. og ungeindsatser. Udgiftsniveauet var faldende mellem 2023 og 2024, men steg relativt stejlt
mellem 2024 og 2025. Den samlede ændring i perioden ender med en stigning på 10 %.



 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 6: Godkendelse af mulige indsatser relateret til udvalgspuljer -
Socialafdelingen

81.00.00-A00-2-23

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026
Økonomi- og Planudvalget 23. juni 2026
Byrådet 29. juni 2026 

 

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

Socialafdelingens brug af puljemidler til den beskrevne indsats godkendes.

 

Sagsfremstilling

Introduktion

Som en del af budget 2026-2029 besluttede Byrådet at afsætte en årlig pulje på 625.000 kr. til løft af serviceniveauet på
Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Udvalget har haft temadrøftelser om anvendelsen af midlerne og er blevet
præsenteret for konkrete forslag. Udvalget har besluttet, at puljen fordeles ligeligt mellem Socialafdelingen og
Arbejdsmarkedsafdelingen, og at midlerne anvendes til tidsafgrænsede udviklings- og afprøvningsprojekter frem for
varige driftsudvidelser.

Formålet med puljen er at skabe mulighed for at afprøve nye indsatser, metoder og teknologiske løsninger, som kan
bidrage til et løft af serviceniveauet og styrke kvaliteten i indsatsen på udvalgets område.

På udvalgsmødet den 15. april 2026 besluttede udvalget, at Socialafdelingen og Arbejdsmarkedsafdelingen hver skulle
udarbejde forslag til konkrete prøvehandlinger. Arbejdsmarkedsafdelingens forslag blev behandlet på udvalgsmødet i maj
2026. Socialafdelingen fremlægger nu forslag om et prøvehandlingsspor med LOVOT og et afklaringsspor vedrørende
Akustisk Assistent.

Præsentation af de foreslåede spor i Socialafdelingen

Socialafdelingen foreslår, at der arbejdes videre med to spor:

1. Prøvehandlingsspor med LOVOT, en social robot baseret på kunstig intelligens, som pædagogisk redskab på
udvalgte tilbud for borgere med autisme og/eller udviklingshandicap.

2. Afklaringsspor vedrørende Akustisk Assistent, en intelligent lydovervågning baseret på kunstig intelligens, som har
potentiale til at understøtte nattevagtsarbejdet på udvalgte botilbud.

Begge spor tager afsæt i Socialafdelingens strategiske fokus på digitalisering, kunstig intelligens og velfærdsteknologi
som understøttelse af kerneopgaven. Formålet er at undersøge, om teknologierne kan skabe værdi for borgere,
medarbejdere og organisationen, samtidig med at der opbygges lokal viden om faglige, organisatoriske, tekniske,
juridiske og etiske forudsætninger for eventuel videre anvendelse.

Begge teknologier vurderes at have potentiale til at understøtte kvaliteten i den socialfaglige indsats. Hver afprøvning
kræver dog en del afklaring og fokus, både administrativt og hos frontpersonalet, hvorfor det foreslås at der i første
omgang søges bevilling af midlerne til én prøvehandling, nemlig Lovot-teknologien. Imens denne teknologi afprøves,
indledes en afklaringsfase ift. den anden teknologi, nemlig Akustisk Assistent. Når første teknologi er afprøvet, vil der
være en ny politisk behandling mhp. at afgøre, om afdelingen på dette tidspunkt skal lave en prøvehandling med Akustisk
Assistent.



Det vurderes, at prøvehandlingen med LOVOT vil koste op til 400.000 kr. og strække sig i en periode på godt 1 års
varighed. Der vil dermed være ca. 200.000 kr. tilbage af udvalgets pulje i år 2 til at afprøve Akustisk Assistent, hvis denne
prøvehandling sættes i gang efter afprøvningen af LOVOT.

1. Prøvehandlingsspor med LOVOT

Socialafdelingen ønsker at gennemføre en prøvehandling med LOVOT på udvalgte tilbud for borgere med autisme
og/eller udviklingshandicap.

LOVOT er en social robot, der er udviklet til at skabe kontakt, tryghed og samspil. Robotten reagerer blandt andet på
berøring, lyd og bevægelse og kan indgå i samvær med borgere på en måde, der kan minde om interaktion med et
kæledyr, men med større forudsigelighed og uden de samme praktiske og sikkerhedsmæssige hensyn.

For nogle borgere med autisme og/eller udviklingshandicap kan relationer, kommunikation og social interaktion være
forbundet med usikkerhed, sansemæssig belastning eller behov for høj grad af forudsigelighed. LOVOT kan i den
sammenhæng afprøves som et supplerende pædagogisk redskab, der kan understøtte tryghed, positivt samvær, kontakt og
motivation i udvalgte pædagogiske aktiviteter.

Erfaringer fra andre kommuner peger på, at LOVOT kan have potentiale for nogle borgere, blandt andet i forhold til
trivsel, positivt humør, social interaktion og kommunikation. Erfaringerne viser samtidig, at udbyttet varierer fra borger til
borger, og at teknologien ikke nødvendigvis er relevant for alle. Der kan eksempelvis være borgere, som ikke profiterer af
teknologien, eller som kan opleve overstimulering eller utryghed. Derfor er det væsentligt, at teknologien afprøves fagligt
begrundet og med tæt pædagogisk opfølgning.

Prøvehandlingen skal ikke erstatte medarbejdernes relationelle og pædagogiske arbejde, men undersøge, om LOVOT kan
supplere den eksisterende indsats og give medarbejderne et nyt redskab i arbejdet med kontakt, kommunikation,
relationer, struktur og trivsel.

Det er samtidig en væsentlig opmærksomhed, at teknologien ikke skaber værdi i sig selv. Værdien afhænger i høj grad af,
at medarbejdere og organisation klædes på til at anvende teknologien fagligt og systematisk, og at afprøvningen
tilrettelægges med fokus på læring, dokumentation og sammenhæng til den pædagogiske praksis.

Mulige gevinster

For borgerne

øget tryghed og positivt humør
nye måder at udtrykke sig og indgå i kontakt på
støtte til social interaktion og relationer
mulighed for samvær med et forudsigeligt og ikke-dømmende socialt objekt
øget motivation for deltagelse i udvalgte pædagogiske aktiviteter

For medarbejderne

et nyt pædagogisk redskab i arbejdet med kontakt, kommunikation og relationer
nye tilgange til at understøtte borgere med komplekse behov
bedre mulighed for at observere borgernes reaktioner, præferencer og kommunikationsformer
øget erfaring med anvendelse af kunstig intelligens og velfærdsteknologi i pædagogisk praksis

For organisationen

erfaringer med ansvarlig afprøvning af social robotteknologi
viden om potentialer og begrænsninger ved teknologien
grundlag for fremtidige beslutninger om prioritering og eventuel videre anvendelse
styrket organisatorisk erfaring med velfærdsteknologi på socialområdet

2. Afklaringsspor vedrørende Akustisk Assistent

Socialafdelingen ønsker at undersøge mulighederne for eventuelt senere at gennemføre en prøvehandling med Akustisk
Assistent på et udvalgt botilbud.

Akustisk Assistent er en løsning baseret på kunstig intelligens, der kan understøtte nattevagtsarbejdet. Teknologien
registrerer lydmønstre hos den enkelte borger og sender notifikationer til medarbejdere ved behov. Formålet med en



eventuel prøvehandling vil være at undersøge, om teknologien kan understøtte en mere behovsorienteret natlig indsats,
hvor medarbejderne i højere grad reagerer på konkrete tegn på behov frem for alene på faste runderinger.

På botilbud kan der være borgere, som har behov for tryghed, støtte eller hurtig hjælp om natten. Samtidig kan faste
natlige tilsyn og runderinger i nogle tilfælde forstyrre borgernes søvn og døgnrytme. Akustisk Assistent kan derfor
potentielt afprøves som et redskab til at skabe bedre balance mellem tryghed, sikkerhed, borgernes nattesøvn og
medarbejdernes mulighed for at prioritere opgaverne.

Erfaringer fra andre kommuner peger på potentialer i forhold til hurtigere reaktion ved støttebehov om natten, færre
unødige runderinger, øget tryghed for medarbejdere og færre forstyrrelser for borgere. Erfaringerne viser samtidig, at
teknologien kræver tydelig organisatorisk og faglig rammesætning, afklaring af arbejdsgange, kompetenceudvikling,
teknisk support og løbende tilpasning.

Akustisk Assistent skal ikke erstatte medarbejdernes faglige vurdering eller ansvar, men kan potentielt understøtte
medarbejderne i at reagere mere målrettet og behovsorienteret på borgernes natlige behov.

Der er fortsat interesse i at undersøge Akustisk Assistent nærmere, men der er behov for yderligere afklaring, før der
eventuelt kan træffes beslutning om en konkret prøvehandling. Afklaringen skal blandt andet omfatte økonomi, juridiske
og databeskyttelsesmæssige forhold, tekniske forudsætninger samt organisatorisk modenhed og parathed. Hvis
afklaringen viser, at de nødvendige forudsætninger ikke er til stede, kan Socialafdelingen undlade at arbejde videre med
teknologien.

Mulige gevinster ved en eventuel prøvehandling

For borgerne

færre unødige forstyrrelser om natten
mere målrettet støtte ved konkrete behov
øget ro, tryghed og søvnkvalitet
hurtigere hjælp ved uro eller behov for støtte

For medarbejderne

bedre mulighed for at reagere på konkrete behov frem for faste runderinger
oplevelse af øget tryghed og støtte i nattevagten
bedre mulighed for prioritering af opgaver
styrket faglig opmærksomhed på borgernes natlige trivsel
nye erfaringer med teknologisk understøttet opgaveløsning

For organisationen

erfaringer med nye arbejdsgange og organisering
viden om potentialer og begrænsninger ved teknologien
grundlag for fremtidige beslutninger om eventuel videre anvendelse
styrket organisatorisk erfaring med velfærdsteknologi på socialområdet

Fælles formål med sporene

De to spor har et fælles formål om at undersøge, om teknologier baseret på kunstig intelligens kan skabe værdi i
Socialafdelingens praksis og bidrage til et løft af serviceniveauet for udvalgte borgere.

Arbejdet skal blandt andet bidrage til at:

undersøge teknologiernes faglige og praktiske anvendelighed i Ikast-Brande Kommune
skabe erfaringer med, hvilke borgere, situationer og indsatser teknologierne egner sig til
afdække teknologiernes potentialer og begrænsninger
styrke medarbejdernes erfaring med kunstig intelligens og teknologisk understøttet opgaveløsning
afdække organisatoriske, juridiske, etiske, tekniske og databeskyttelsesmæssige opmærksomhedspunkter
skabe et kvalificeret grundlag for senere stillingtagen til videre anvendelse

Arbejdet tilrettelægges forskudt. Socialafdelingen ønsker først at arbejde videre med prøvehandlingen med LOVOT, da
teknologien primært afprøves som et pædagogisk redskab i daglig praksis. Erfaringerne herfra kan blandt andet bidrage til



at kvalificere det videre arbejde med faglig rammesætning, samtykke, etik, teknisk understøttelse, medarbejderinddragelse
og organisatorisk klargøring.

Akustisk Assistent tilrettelægges som et afklaringsspor, hvor Socialafdelingen undersøger, om de nødvendige
økonomiske, juridiske, tekniske og organisatoriske forudsætninger er til stede, før der eventuelt træffes beslutning om en
konkret prøvehandling.

Prøvehandlingen med LOVOT afsluttes med systematisk opsamling og evaluering. For Akustisk Assistent vil
afklaringssporet munde ud i en vurdering af, om der er grundlag for at arbejde videre med en egentlig prøvehandling.
Udvalget vil efterfølgende få forelagt administrationens vurdering af teknologiernes potentialer, begrænsninger og
eventuelle videre anvendelse.



Punkt 7: Orientering om snitflader mellem Socialafdelingen og Regionen

27.69.48-A00-4-26

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

orientering om snitfladerne mellem Socialafdelingen og Regionen tages til efterretning 

Sagsfremstilling

I forbindelse med implementering af sundhedsreformen og den fortsatte udvikling af det nære sundhedsvæsen, er der en
række væsentlige samarbejdsflader mellem Socialafdelingen og Region Midtjylland. Samarbejdet omfatter både
somatiske og psykiatriske områder og vedrører borgere med komplekse sociale og sundhedsmæssige behov.

Med denne sag og vedlagte oversigt orienteres Social- og Arbejdsmarkedsudvalget om centrale snitflader mellem
Socialafdelingen og Regionen.

Formålet er at give fagudvalget indblik i:

hvor Socialafdelingen samarbejder med regionen,
hvilke områder der påvirkes af sundhedsreformen,
hvilke områder der vurderes velfungerende i dag,
samt hvor der opleves udfordringer eller risiko for uhensigtsmæssige gråzoner.

Overordnede tendenser

Generelt vurderes samarbejdet mellem Socialafdelingen og Regionen at fungere godt på mange områder, særligt hvor der
er etablerede samarbejdsstrukturer og tydelig ansvarsfordeling. Dette gælder blandt andet:

samarbejde med praktiserende læger,
indlæggelser og udskrivelser,
respiratoriske forløb,
PSP-samarbejdet.

Samtidig peger oversigten på en række områder, hvor sundhedsreformen og ændringer i sektoransvar kan skabe nye
udfordringer eller øget pres på bl.a. Socialafdelingen.

Centrale opmærksomhedspunkter

Akutsygepleje overgår til regionen

Fra 2027 overgår akutsygeplejen til regionalt ansvar. Socialafdelingen benytter i dag akutsygeplejen til støtte og sparring
uden for dagtimerne på botilbuddene. Der er en opmærksomhed på, om ændringen kan medføre:

mindre fysisk understøttelse,
mere telefonisk rådgivning,
samt et øget behov for egne sundhedsfaglige kompetencer i kommunen.

Derudover skal de økonomiske konsekvenser af ændringen afklares nærmere.

Specialiseret rehabilitering

På området for specialiseret rehabilitering, eksempelvis efter hjerneskader, bliver regionens ansvar tydeligere adskilt fra
kommunens efterfølgende støtteindsats.



Der peges på en risiko for, at kortere regionale rehabiliteringsforløb kan føre til større og mere langvarige støttebehov i
kommunen efterfølgende (eksempelvis i form af behov for botilbud eller øget bostøtte indsats).

Dobbeltdiagnoseområdet

Der opleves fortsat betydelige udfordringer i samarbejdet omkring borgere med komplekse dobbeltdiagnoser (svær
psykisk sygdom kombineret med kaotisk rusmiddelbrug).

Selvom behandlingsansvaret formelt er flyttet til regionen for den mest komplekse målgruppe, opleves der fortsat:

uklarhed om visitation og målgruppe,
vanskeligheder ved at få borgere optaget i tilbuddene,
samt udfordringer med geografisk tilgængelighed og fremmøde.

Kommunen oplever derfor fortsat at stå med en stor del af opgaven, selvom dele af økonomien er flyttet til regionen.

Afrusning ved høj promille

Der beskrives en længerevarende udfordring omkring borgere med alkoholpromille over 3 ‰, hvor afrusning skal ske
under indlæggelse.

Socialafdelingen oplever vanskeligheder ved at få borgere modtaget på hospitalet i Region Midtjylland, hvilket skaber
udfordringer for både forsorgshjem, læger og kommunale tilbud. Området vurderes fortsat at kræve tværsektoriel dialog
og afklaring.

Udskrivning fra psykiatrien

På retspsykiatriområdet fungerer de formelle samarbejdsstrukturer omkring koordinering godt. Der opleves dog i praksis
et pres for hurtige udskrivninger, hvor kommunen vurderer, at enkelte borgere udskrives, før de er tilstrækkeligt stabile.
Generelt er det svært at få syge borgere indlagt, og i tilfælde af indlæggelse er det en udfordring med for hurtige
udskrivelser.

De nye regionale Sundheds- og Omsorgspladser fra 2027

Fra 2027 skal regionen drive de tidligere kommunale akut- og midlertidige pladser. Det er særligt en udfordring, der har
betydning for ældreområdet, men der vil også være overlap til borgere med psykiatriske udfordringer, der tidligere har
opholdt sig på korttidspladserne. Det er en bekymring, om den regionale visitation til de nye regionale pladser, betyder at
der vil komme et stigende antal akutte psykiatriske borgere, der har brug for kommunale indsatser i Socialafdelingen, som
før fik midlertidig hjælp på korttidspladserne.

Afklaringspladser i kommunens socialpsykiatri efter udskrivning fra regional psykiatrisk indlæggelse

De nye afklaringspladser er et kommunalt tilbud til psykisk sårbare borgere, der skal fungere som en bro mellem en
hospitalsindlæggelse og hverdagen. Pladserne er en central del af den politiske 10-årsplan for psykiatrien og skal
forhindre, at patienter "falder mellem to stole" efter udskrivelse. Det er meldt ud til kommunerne, at man skal etablere
afklaringspladserne fra 2027, men der er endnu ingen lovgivning på plads, der definerer opgaven. Det forventes at komme
snarligst, nu da en ny regering er på plads. Det forventes, at Socialpsykiatrien i Ikast-Brande Kommune vil komme til at
skulle etablere mindst 2-3 boliger/pladser til målgruppen.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer samlet, at der er etableret mange velfungerende samarbejdsfora mellem Socialafdelingen og
Region Midt, men at sundhedsreformen samtidig medfører behov for fortsat politisk og administrativ opmærksomhed på:

sektoransvar,
økonomiske konsekvenser,
kapacitet og kompetencer i kommunen,
samt risikoen for, at borgere med komplekse problemstillinger oplever manglende sammenhæng mellem sektorerne.

Det vurderes derfor væsentligt fortsat at følge udviklingen tæt gennem de eksisterende samarbejdsfora og
klyngesamarbejder.

 



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 8: Overblik over ydelser betalt i marts 2026

15.00.30-G01-1-24

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

orienteringen vedr. overblik over ydelsesomkostninger i marts 2026 tages til efterretning

Sagsfremstilling

Hermed fremsendes overblik over udbetaling af ydelser i marts 2026.

OBS: Som del af kontanthjælpsreformen bliver borgere, som tidligere var på uddannelseshjælp eller SHO-ydelse nu
kontanthjælpsmodtagere. Opgørelsen over uddannelseshjælp og SHO-ydelse falder dermed til 0, imens kontanthjælp stil
tilsvarende. For at fastholde sammenligningsgrundlaget fra tidligere år forbliver alle kategorierne for nu i opgørelsen.

Den sæsonkorrigerede ledighed er på 2,3 procent af arbejdsstyrken. Det samlede antal fuldtids ydelsesmodtagere er 6037
hvilket svarer til et fald på 30 sammenlignet med samme måned året før, og er 38 færre end i februar måned 2026. Tallet
er inklusiv borgere på midlertidige og permanente kommunale ydelser og borgere på andre tilbagetrækningsydelser
herunder efterløn, tidlig pension og folkepension til og med 67-årige. 
Et eksempel på en midlertidig ydelse kunne være A-dagpenge eller kontanthjælp, imens en permanent ydelse kunne være
fleksjob eller førtidspension. Antallet af fuldtidsmodtagere på midlertidige ydelser er 2098, hvilket er 57 lavere end
samme måned året før, og 26 færre end februar måned 2026. Sammenlignet med marts måned 2025 er grupperne A-
dagpenge og JAF vokset en smule imens de øvrige grupper er blevet mindre.

Antallet af permanente kommunale ydelser er steget med 48 siden sidste år og steget med 4 siden februar måned 2026.
Der er både flere fleksjobvisiterede, seniorpensionister og førtidspensionister end sidste år. Obs. ydelserne bevæger sig i
høj grad i forbundne kar. Eksempelvis kan afklaringsretten i forbindelse med kontanthjælp både have betydning for hvor
mange, der bliver tildelt permanente ydelser såsom førtidspension, og hvor mange der forbliver på kontanthjælp.

Antallet af borgere på andre tilbagetrækningsydelser er 696, hvilket udgør et fald på 21 siden sidste år. Udviklingen drives
især af efterlønsmodtagere og tidlig pension imens folkepensionisterne ser en stigning sammenlignet med året før.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Overbliksdata SAU mar 2026



Punkt 9: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-7-25

Direktør

Analyse af Norgesgade 

Det forventes, at der kan gives en status på arbejdet med analysen af Norgesgade på udvalgsmødet i august.



Punkt 10: Lukket: Lukkede meddelelser

00.22.04-G01-8-25
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